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UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Prot Durrés, mé: [ 2 . ©3.2026

VENDIM

Nr. 38 ,daté /2. O3.2026
PER

“DISA SAKTESIME NE VENDIMIN NR. 10, DATE 04.02.2026 TE SENATIT
AKADEMIK PER “MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER PROMOVIMIN E

PERSONELIT AKADEMIK, DHE PROCEDURAT PER FITIMIN E TITUJVE
AKADEMIKE, NE UNIVERSITETIN "ALEKSANDER MOISIU", DURRES”

N& mbéshtetje t& ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shgipérisé", neni 38 gérma (d); t& ligjit
nr.8480, date 27.5.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés
shtetérore dhe enteve publike"; t& Statutit t&¢ UAMD-s&, neni 15 “Funksionet e Senatit
Akademik” pika 1 g&rma (h); t& Rregullores s¢ UAMD-s&, t& Vendimit t& Senatit
Akademik nr.10, dat&€ 04.02.2026, referuar sugjerimeve té€ Ministrisé s& Arsimit pércjell&
me shkresé nr. 1135/1 prot., daté 06.03.2026 administruar prané UAMD-s& me nr. 41/4
prot., dat€ 09.03.2026, né Draft Rregulloren e saktésuar, pércjellé me relacionin e
Drejtoris€ Juridike Nr.41/5 prot., daté 10.03.2026, si dhe sugjerimet e anétaréve t& Senatit,
né€ mbledhjen e datés 12.03.2026, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e disa saktésimeve né Vendimin nr. 10, dat& 04.02.2026 t& Senatit Akademik
pér “Miratimin e Rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, dhe procedurat pér fitimin e
titujve akademiké, né Universitetin "Aleksandér Moisiu", Durrés”, sipas rregullores
bashkélidhur.

2. Pérzbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

Administratori

Zv. Rektorét

Drejtuesit e Njésive Kryesore

KPPPA

Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Dokumentacionit

Drejtoria e Kurrikulave, Cilésis€ dhe Statistikave

Qendra pér Kérkim dhe Ekselencé

3. Ky vendim hyn né fugi menj&her€.

VVVYVYVVYY

KRYETAR

Prof. Dr. Shkélgim FORTUZI _
" [ 3% o E SHGLQ &

a B
T 5 T
L—? = = i e,
"J?- A | Ct
; o )
3 ; ¥
dresa: Lagja Ne.lo Rr*Taulantia™. Durrés!wiyw.uamd.edu.al . "‘:‘,_.’-9

TS - A%
W U RS S
" S8 7



RREGULLORE |

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER PROMOVIMIN E
PERSONELIT AKADEMIK DHE PROCEDURAT PER FITIMIN E
TITUJVE AKADEMIKE NE UNIVERSITETIN
“ALEKSANDER MOISIU”, DURRES

Miratuar me Vendim Nr.10, daré 04.02.2026 té Senatit Akademik té Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, pérditésuar me Vendim nr. 38, daté 12.03.2026 té Senatit Akademik.

DURRES 2026




) RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER
PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK DHE PROCEDURAT PER FITIMIN E
TITUJVE AKADEMIKE NE UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU”, DURRES

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1 — Qéllimi
Kjo rregullore ka pé&r ggllim rregullimin e procesit t& promovimit t& personelit akademik n&
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés (UAMD), né pérputhje me standardet shtetérore pér

fitimin e titujve akademikg, duke garantuar transparencg, meritokraci, paanshméri dhe cilési
akademike.

Neni 2 — Objekti
Objekti i k&saj rregulloreje &shté:

1. Pércaktimi i organizimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Pérhershém pér
Promovimin e Personelit Akademik (KPPPA);
2. Pércaktimi i kritereve dhe procedurave pér fitimin e titujve akademiké;

3. Pércaktimi i t&€ drejtave dhe detyrimeve t& kandidatéve dhe strukturave t& pérfshira.
Neni 3 — Baza ligjore
Kjo rregullore mbéshtetet né:

e Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipérisé”; (t& neneve 60, pika 3, e 79, pika 7, t&
ligjit nr. 80/2015);

Ligji 8480, date 27.5.1999 “Pé&r Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&
Administrates Shteterore dhe Enteve Publike”;

Ligj.Nr. 44/20151 “Kodi I Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris&”

Ligj Nr.9367,datg 7.4.2005 Pér parandalimin konfliktit t& interesave n& ushtrimin e
funksioneve publike”;

o VKM-té pér standardet shtetérore té titujve akademikg; (VKM Nr.112, daté
23.02.2018, indryshuar).

Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés;

Aktet nénligjore t& Ministrisé s& Arsimit.




Neni 4 — Parimet

Procesi i promovimit bazohet né parimet e ligjshmérisé, meritokracisg, transparencés, barazisé s&
trajtimit, paanshmérisg, konfidencialitetit dhe llogaridhénies institucionale.

KREU II

KOMISIONI I PERHERSHEM PER PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK
(KPPPA)

Neni 5 — Statusi dhe krijimi

KPPPA &shté organ kolegjial institucional 1 UAMD, i krijuar me vendim té Senatit Akademik,
pérgjegjés pér vlerésimin dhe vendimmarrjen lidhur me promovimin e personelit akademik.

Neni 6 — Pérbérja

KPPPA pérb&het nga 7 (shtaté) an&taré me titull akademik “Profesor”.
Anétarét zgjidhen nga Senati Akademik i UAMD.

NE& pérbérje sigurohet pérfaqésim i té gjithé njésive kryesore.

Bowope

Kandidatét pér anétaré t&€ KPPPA vetgkandidohen dhe plot&sojné kriteret si mé poshté:

- T& jet& pjesé e personelit akademik me koh& t& plotg;
- T& mbajné titullin “Profesor”;
- T& kené pé&rvoj& pune si anétaré i personelit akademik t& paktén 10 vjet;
- Pas zgjedhjes si anétar i KPPPA-sé t&€ mos bg&jé pjesé né asnjé komision tjetér t&
pérhersh&m.
8. KPPPA ka nj& sekretar teknik, i cili nuk &sht& anétar i Komisionit.

6. Komisioni ka nj& zévendés kryetar i cili caktohet nga radhét e anétareve t&€ Komisionit, me
funksion z&vend&simin e kryetarit, ne rast mungese té tij ose, né rast delegimi t&€ drejtimit t&
komisionit.

% Sekretari Teknik i KPPPA-s&, propozohet nga Rektori i UAMD dhe miratohet nga KPPPA.

Neni 7 — Mandati
Mandati i anétaréve t& KPPPA &shté 2 (dy) vjecar, me t& drejté rizgjedhjej -r«‘“ T o
2. Mandati i anétarit t& Komisionit, fillon n& datén e zgjedhjes nga Senati ARatemik—"" wk
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10.

11.
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. Kryetari i paraget Senatit Akademik raportin vjetor t& veprimtarisé sé& Komigiﬁmt. €4,
s .
7

-

3. Mandati i anétarit t& Komisionit pérfundon:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréhegje;

¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UAMD;

d) kur mungon pa arsye né mbledhjet e Komisionit pér 4 (katér) seanca radhazi;

e) kur humbet titullin akademik;

f) kur dénohet me vendim gjygésor t& formés s& preré pér shkak té kryerjes s& njé vepre
penale;

g) né rastet e pamundé&sisé objektive pér ushtrimin e detyrés;

h) né rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& cilat provohen me vendim t& gjykatés
kompetente apo t& nj& autoriteti administrativ t& varésisé;

» kur mbush moshén pér pension.

Vendi vakant i ané&tarit t& Komisionit plotésohet me kandidatin e radh&s nga njésia kryesore
€ mbetet pa pérfaqésim, e pérzgjedhur nga Senati Akademik. Kur né listén e votuar nga
Senati Akademik, nuk ka pérfaggsues nga njésia kryesore q& mbetet pa pérfagésim, pér té
plotésuar vendin vakant, do t& kryhet njé procesiri.

Neni 8 - Kryetari (Detyrat)

Mbledhja e paré e KPPPA-s& thirret nga Rektori, pas zbardhjes s& Vendimit t& Senatit
Akademik mbi zgjedhjen e anétaréve t& KPPPA. Kandidati pér Kryetar propozohet nga
Rektori, vetékandidohet, ose propozohet nga an&tarét e Komisionit.

Kryetari 1 KPPPA-s€ zgjidhet me votim t&€ hapur nga radhét e an&tar&ve t€ Komisionit, me
shumicén e thjeshtg t€ votave t& anétaréve t& pranishém.

Kryetari drejton punén e Komisionit, garanton funksionimin e rregullt t& tij dhe siguron
zbatimin korrekt t& legjislacionit né fuqi, statutit dhe k&saj rregulloreje.

Kryetari thérret dhe drejton mbledhjet e KPPPA-sg, pércakton rendin e dit€s dhe siguron
zhvillimin e tyre né& pérputhje me parimet e ligjshmérisé, paanshmérisé dhe transparencés.
Kryetari kujdeset pér respektimin e afateve procedurale né shqyrtimin dhe vler&simin e
dosjeve t&€ kandidat&ve pér fitimin e titujve akademiké.

Kryetari pérfagéson KPPPA-ng né marrédhéniet me Rektorin, Senatin Akademik, strukturat
e tjera t€ Universitetit, kur kjo kérkohet p& mbarévajtjen e procesit dhe promovimit
akademik.

Kryetari n&nshkruan vendimet, procesverbalet dhe cdo akt tjetér zyrtar t&¢ KPPPA-sg, s&
bashku me anétarét pérkatés, sipas parashikimeve t& k&saj rregulloreje.

Kryetari mbik&qyr veprimtaringé e Sekretarit Teknik t&€ Komisionit dhe siguron
administrimin korrekt t& dokumentacionit, regjistrave dhe arkivés s&¢ KPPPA-sé.

Kryetari siguron respektimin e rregullave mbi konfliktin e interesit dhe né rastet e
parashikuara nga ligji, k&rkon pé&rjashtimin e an&taréve nga shqyrtimi i ¢&shtjeve konkrete.
NE rast mungese, pamundésie ushtrimi té& detyrés ose delegimi, Kryetari zévendésohet nga
Z&vendéskryetari 1 KPPPA-sg, sipas parashikimeve t€ k&saj rregulloreje.

Kryetari informon n€ ményré periodike Rektorin, pér ecuring e vler&simit t€ aplikimeve dhe
problematikat me t& cilat ndeshet KPPPA-ja.

o grilulk

o

Gﬁ |




13. Kryetari ushtron ¢do detyré tjetér q& rrjedh nga ligji, aktet nénligjore dhe kjo rregullore, n&

funksion t& garantimit t& cilésisé dhe integritetit t& procesit t& promovimit akademik.

Neni 9 - Sekretari (Detyrat)

Sekretari i Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik (KPPPA) é&shté
personel me kohg t& ploté né UAMD, dhe ka kéto detyra:

1.

!\J

10.

11.

Siguron mbéshtetjen administrative, teknike dhe procedurale t& veprimtarisé s& KPPPA-sg,
n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, statutin e UAMD-s& dhe me k&t rregullore.

Pérgatit dhe administron dokumentacionin zyrtar t& KPPPA-sg, pérfshiré dosjet e
kandidatéve, aktet shoqéruese, raportet, procesverbalet dhe vendimet ¢ Komisionit dhe
gjithashtu, informon Kryetarin e KPPPA-sé pér cdo manggsi t& evidentuar.

N& bashképunim me kryetarin organizon dhe kryen njoftimin e anétaréve t& KPPPA-sé pér
thirfjen e mbledhjeve, si dhe shpémdan n& koh& dokumentacionin pérkatés, n& formé
elektronike ose shkresore, sipas pércaktimeve t& ké&saj rregulloreje.

Mban procesverbalin ¢ mbledhjeve t& KPPPA-s&, pasqyron sakté diskutimet, votimet dhe
vendimet e marra dhe ia pércjell até anétaréve t&€ Komisionit pér shqyrtim dhe miratim.

Siguron zbardhjen e vendimeve t& KPPPA-sé sipas pércaktimeve n& nenin 12 pika 6, si dhe
kujdeset pér nénshkrimin dhe administrimin e tyre sipas procedurave pérkatése.

Regjistron t& dhénat dhe administron né regjistrin institucional t& titujve akademiké dhe
dokumentacionin pérkatés, né bashképunim me strukturat pérgjegjése t&¢ UAMD-s&.
Garanton ruajtjen dhe konfidencialitetin ¢ dokumentacionit t&¢ KPPPA-sg, né pérputhje me
legjislacionin p&r mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe aktet e brendshme t& UAMD-s&.
Ndjek zbatimin e afateve procedurale t& parashikuara né kété rregullore dhe informon
Kryetarin e KPPPA-s& pér ¢do vonesé ose problematiké procedurale.

Ofron mbéshtetje teknike dhe procedurale gjaté zhvillimit t& mbledhjeve online t& KPPPA-
s& dhe siguron dokumentimin pérkatés t& tyre. '

Ushtron ¢do detyrg tjetér q& i ngarkohet nga Kryetari i KPPPA-s& dhe q& lidhet drejtpérdrejt
me funksionimin normal dhe efektiv t&€ Komisionit.

NE rast mungese pér arsye objektive, pér njé mbledhje t& njoftuar, sekretari zévendésohet
nga anétari me ri n€ moshé i KPPPA-sé.

Neni 10 — Kompetencat

Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik:

b

L

Shqyrton dosjet e aplikimit;
Vleréson pérmbushjen e standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademike n& pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore ne fuqi.

Merr vendime pér promovimin e punés kérkimore shkencore.

Merr vendimin pérfundimtar p&r dhénien e titujve akademike.
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Ndjek procedurén pér regjistrimin e titujve akademik ne regjistrin shtetéror t& gradave dhe
titujve akademik si dhe né regjistrat e brendsh&ém institucional te regjistrimit te titujve
akademik.

KREU III
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KPPPA
Neni 11 — Mbledhjet

Si rregull, mbledhjet thirren nga Kryetari i KPPPA-s&.

Thirrja e mbledhjes mund t& béhet edhe me kérkesé nga t& paktén 3 anétaré t& Komisionit, t&
cilét duhet t€ pércaktojné géshtjet, pér té cilat kérkohet t& thirret mbledhja. Kérkesa né kets
rast 1 dérgohet Kryetarit te KPPPA-sg, i cili, pasi e shqyrton até& n& lidhje me pajtueshméring
me kuadrin ligjor dhe rregullator t& zbatuesh&m, njofton thirrjen e mbledhjes brenda 7
(shtat€) dit€ve pas marrjes sé njé kérkese t& tillé.

NE& momentin e njoftimit pér mbledhje, sekretari teknik dérgon né& formé elektronike (me e-
mail), t€ gjith€ materialet, né pérputhje me kérkesat né skedén e miratuar (dosjet, raportet,
vertetimet, shkresat pércjellése dhe relacionet pérkatése, si edhe ¢do dokument tjetér q&
lidhet me dosjen e kandidatit), pér t& cilat KPPPA do t& diskutoj& né mbledhje.

Kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjeve t& KPPPA-sé éshté kur marrin pjesé t&
paktén 2/3 e anétaréve fizikisht ose online.

Mbledhjet mund t&€ zhvillohen edhe online, né k&té rast mbledhja duhet t& regjistrohet né
platformat pérkatése. N& ké&to raste shénohet né procesverbal ményra e mbajtjes s&
mbledhjes dhe vendimet zbardhen né& formé& shkresore.

Neni 12 — Vendimmarrja

Vendimet merren me shumicé t& thjesht& votash, si rregull votimi &shté hapur.

NE rast t€ pamundésisé s€ pjesémarrjes fizike n& mbledhje, anétari i KPPPA-s& mund té&
marré pjesé dhe t& votoj& online. Kjo pjesémarrje dokumentohet me regjistrimin né
platformén pérkatése. Pas votimit online, kur votimi &sht& i hapur, votén e vet e pércjellé
edhe me posté elektronike. Ky email duhet t’i béhet 1 ditur anétargve t& tjeré t& komisionit
dhe t& pérfshihet n& procesverbalin e mbledhjes.

Anétarét e Komisionit q& jan& t€ pranishém né mbledhje dhe nuk kané njé pengesé ligjore
pér t€ votuar, shprehin géndrimin e tyre vetém me “pro” ose “kundér”. Mendimi “kund&r”
argumentohet me shkrim dhe i bashkéngjitet vendimit t& Komisionit.

NE rast se nga votimi, votat ndahen n& menyré t& barabarté, vota e kryetar;t 1 c111 voton i
fundit, kon31derohet vendimtare duke pércaktuar shumicén e nevo;shme £ 3*




Vendimi nénshkruhet nga Kryetari i Komisionit dhe t& gjithé anétarét e pranishém t&
KPPPA-s&.

Vendimet e Komisionit zbardhen nga sekretari teknik jo mé voné se 5(pesé) dité pune, nga
pérfundimi i mbledhjes.

Neni 13 — Procesverbali

Né c¢do mbledhje t&¢ KPPPA-s&¢ mbahet procesverbal pér zhvillimin e mbledhjes.
Procesverbali pérmban informacion pér pjesémarrésit, pér rendin e dités s& mbledhjes,
miratimin e procesverbalit t& mbledhjes s&¢ m&parshme, diskutimet, rezultatin e votimit dhe
vendimet e marra.

Procesverbali mbahet nga sekretari teknik i Komisionit, i cili ua pércjell anétaréve t&
KPPPA-s€ sg bashku me dokumentet e tjera t& mbledhjes pasardhése.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& méparéshme &shté pika e paré e rendit t& dités. Pas
miratimit, procesverbali nénshkruhet nga anétarét dhe sekretari.

Cdo anétar i Komisionit ka t€ drejté t& kérkoj& q& né procesverbal t& pasqyrohet edhe
mendimi i tij "kund&r" mbi argumente t& vecants, si edhe t& kérkojé pérfshirjen e cdo
deklarimi g€ ai ka béré gjaté mbledhjes ose ka parapérgatitur, né lidhje me céshtjet e rendit
t€ dités.

KREU IV
KRITERET PER FITIMIN E TITUJVE AKADEMIKE

Neni 14 — Kritere té pérgjithshme

Vlerésimi pér fitimin e titujve akademiké “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” bazohet né
permbushjen e standardeve shtetérore dhe t&€ kritereve t& brendshme t& UAMD, duke marré
parasysh né ményré€ t& integruar:

a)
b)
c)

d)

veprimtarin€ mésimore;

veprimtaring kérkimore-shkencore;

pjes€émarrjen né komitete shkencore dhe botuese, né projekte kérkimore-shkencore, né
transferimin e veprimtarive shkencore, botuese, né projekte kérkimore dhe kontributin né
arsim dhe teknologji;

aktivitetet dhe mbajtjen e titujve shkencoré.

Neni 15 — Standardet pér fitimin e titullit akademik “Profesor i Asociuar”

Personeli akademik i kategorisé “lektor” aplikon pér fitimin e titullit akademik “Profesor i
Asociuar” t& paktén 5 (pes€) vjet, nga data q& ka mbrojtur gradén shkencore “doktor”.

Personeli akademik me koh& t& ploté ose me kohé t& pjesshme, q& aplikon pér titullin
“profesor i asociuar”, duhet:
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a) t€ keté zhvilluar nj& cikél t& ploté leksionesh pér, s& paku, nj& I&ndg, pér 3 (tre) vite
akademike;

b) t€ ket€ pérvojé pune si personel akademik me koh& t& ploté pér nj& periudhg, sé
paku, 5 (pes€)-vjecare, me apo pa ndérprerje ose me kohé t€ pjesshme si lektor, pér
njé periudh& 8 (tet&)-vjecare akademike, me apo pa ndérprerje. Personeli akademik
qé ka pérvojé akademike me koh& t&€ ploté mé t& ulét se pesé vite, por ka pérvojé
pune si personel akademik me kohé t&€ pjesshme mé t&€ ulét se 8 (tet&) vite, koha e
pjesshme i konvertohet si vite me kohé t& plotg, e cila pérllogaritet me njé koeficient
prej 1.6 vite koh€ e pjesshme, e konvertuar n& 1 (njé) vit pérvojé pune me kohé t&
ploté, pas fitimit té gradés shkencore “Doktor”;

c) t€ jet€ i aft€ t& mbajé leksione n& njé nga pesé gjuhét e vendeve anétare t&€ Bashkimit
Evropian: angleze, frénge, gjermane, italiane, spanjolle ose t&€ mbroj& veprimtaring
kérkimore botuese pérpara KPPPA-s&, né njé nga gjuhét e mésipérme, né& pérputhje
me VMK 112, date 23.02.2018, té ndryshuar.

Personeli akademik, q& aplikon pér titullin “profesor i asociuar”, duhet t& shfaqé zotérim t&
ploté t& fushé&s s& tij kérkimore, ¢ cila reflektohet né realizimin e detyrimeve t€ méposhtme:

a) Ka botuar, s€ paku, 5 (pes&) artikuj shkencorg né revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 2 (dy) prej artikujve t€ jené€ botuar né revista
ndérkombétare t€ indeksuara né Scopus, me indikatorg citimi, CiteScore ose
Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me indikator citimi t& Journal
Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI). Ka
realizuar si autor i parég, s& paku, 5 (pes€) referime, nga t& cilat, s€ paku, 2 (dy) jané
mbajtur n& veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg, kongres)
né€ nj& nga vendet anétare t€ Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s, t& pranuara
né baz&€ t& njé vlerésimi paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t&
indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 16 — Standardet pér fitimin e titullit akademik “Profesor”

1. Personeli akademik, i cili ka titullin akademik “profesor i asociuar”, aplikon pér fitimin e
titullit akademik “profesor”, t& paktén, 5 (pesé) vite pas fitimit t& titullit akademik “profesor i
asociuar”.

Personeli akademik me koh& t& ploté ose me koh& t& pjesshme, g& aplikon pér titullin
“profesor”, duhet:

S

a) té keté géné titullar 1&nde ose moduli dhe udh&heqgs i veprimtarisé shkencore per njé
periudhé jo mé t& shkurtér se 5 (pesg) vite akademike; e S¥ <A




b) t& jet& ose t& ket qené i punésuar si personel akademik me koh& t& ploté pér njé
periudhé 8 (teté)-vjecare akademike, pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”, ose
me koh& t& pjesshme, pér njé periudhé 12 (dymbédhjeté)-vjecare akademike pas
fitimit t& gradés shkencore “Doktor”.Personeli akademik q& ka pérvojé akademike
me kohé t& ploté mé t& ulét se 8 (tet&) vite, por ka pérvojé pune si personel akademik
me koh& t& pjesshme mé t€ ulét se 12 (dymbédhjeté) vite, koha e pjesshme i
konvertohet si vite me kohg t& ploté, e cila pérllogaritet me njé koeficient prej 1.5
vitesh kohé e pjesshme, e konvertuar n& 1 (nj&) vit pérvojé pune me koh& t& ploté,
pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”;

c) Si rregull, t& ket udhéhequr ose bashkudhghequr, t& paktén 2 (dy) doktorata.
Bashkudhéhegja duhet t& jeté me personel akademik t& kategorisé “Profesor”, me
IAL brenda ose jashté vendit, né bazé t& njé marréveshjeje dypaléshe. N& rast se
kandidati ushtron veprimtariné e tij akademike shkencore prané nj€ njésie kryesore
me mé& pak se 40 (dyzet) personel akademik me koh& t& ploté, duhet t& keté
udhshequr/bashkudhéhequr, t& paktén, 1 (njé) doktoraté t& pérfunduar, ndérsa kriteri
pér udhghegjen e doktoratés tjetér konsiderohet i plotésuar nése kandidati &shté
angazhuar n& mésimdhénie né nj& nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-
s& ose G20-s, t& paktén pér njé periudhé prej 6 (gjasht€) muajsh pa ndérprerje ose 1
(njé) vit me ndérprerje, né tri vitet e fundit;

d) t& jeté i afté t& mbajé leksione né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Evropian: angleze,
frénge, gjermane, italiane, spanjolle ose t& mbrojé veprimtaring kérkimore-shkencore
pérpara KPPPA—se né njé nga kéto gjuhg, né pérputhje me VMK 112, daté
23.02.2018, t& ndryshuar.

g Personeli akademik, i cili aplikon pér titullin “profesor”, duhet t& shfaqé zotérim t€ ploté t&
fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizimin e detyrimeve, si m& poshte:

a) Ka botuar, s& paku, 7 (shtatg) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda
vendit ose ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 3 (tre) prej artikujve t€ jené
botuar né revista ndérkombétare t& indeksuara né njé nga databazat e t€
dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus, me
indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SIR) dhe/ose Web of
Science me indikatoré citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti
IF ose Journal Citation Indicator (JCI);.

b) Ka realizuar si autor i parg, s& paku, 5 (pesé) referime, nga t€ cilat, s& paku, 2
(dy) jané mbajtur n& veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium,
konferencé, kongres) né njé nga vendet anétare t€ Bashkimit Evropian,
OECD-s& ose G20-&s, t& pranuara né bazé t& njé vlerésimi paraprak shkencor
dhe t& botuara n& “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 17 — Vlerésimi i botimeve shkencore dhe referimeve

1. Pér fitimin e titujve akademiké, vler&sohen botimet dhe referimet e reahzuara Iggsmgarpfateve
kohore t& pércaktuara né standardet shtetérore. ¢




2. Sirregull, botimet e paraqitura né dosje duhet t& jené t& verifikueshme (link zyrtar i
botimit), me DOI kur &shté e aplikueshme.

Neni 18 — Treguesit pér ekuivalentimin e pjesémarrjes né komitete shkencore, botuese, né
projekte kérkimore-shkencore, né transferimin e veprimtarive shkencore, botuese, né
projekte kérkimore dhe kontributin né arsim dhe teknologji, né rastin e studimit

postdoktoraté

Pér efekt t& promovimit akademik, merret né konsideraté angazhimi dhe pjesémarrja e
kandidatit, pas fitimit t& titullit akademik “Profesor i Asociuar” (pas fitimit t& gradés
shkencore “Doktor” ose “Profesor” (pas fitimit t& titullit akademik “Profesor i Asociuar”,

ne:

a)
b)

©)
d)

€)
f)

o
o

h)

né komitete shkencore apo redaktuese;

veprimtari vler€suese si anétar komiteti shkencor apo redaktues, pér llogari t&
periodikéve ose jo periodikéve shkencorg;

projekte kérkimorgé-shkencoré né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;
pérfitimin e financimeve me bazé konkurrimi né nivel kombétar e
ndérkombétar;

projekte t€ financuara nga programe me donatorg t& huaj, t& cilét sjellin
pérfitime pér institucionin, né rolin e koordinatorit t& projektit;

vler€sim projektesh kérkimoré kombétaré ose ndérkombétaré si vlerésues;
drejtimin e komiteteve organizuese t& konferencave shkencore kombétare ose
ndérkombétare si drejtues i komitetit;

projektet e transferimit teknologjik t& patentave.

Personeli akademik, i cli kérkon t& promovohet pér titullin akademik “Profesor i Asociuar”
ose “Profesor”, kur ka angazhime dhe pjesémarrje né s& paku 4 (katér) veprimtari sipas
pikés 1 t& kétij neni, ka t& drejté t& kérkojé ekuivalentimin e tyre me:

a) 1 (nj€)artikull shkencor, i botuar né revisté shkencore, ndérkombétare, e indeksuar né
nj& nga databazat e t& dhénave & revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si
scopus, me CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me
indikator€ citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal
Citation Indicator (JCI);.

b) 1 (nj€)artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit (njihen si té tilla
revistat t€ cilat jan& pérfshiré né listen e revistave shkencore t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, né bahk&punim me AKKSSHI), dhe 2 (dy)
referime mbajtur n& veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé,
kongres) n& nj& nga vendet anétare té Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-és, t&
pranuara né bazg t€ njé vlerésimi paraprak shkencor dhe t& botuara né& “Proceedings”,
t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.




2% Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e méposhtme, ajo ekuivalentohet
si vijon:

a) Botimi i 1 (nj&) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”,
brenda ose jasht& vendit, e cila duhet t& pérmbush& kushtet e origjinalitetit dhe duhet t& jeté
vlergsuar n€ p€rmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vler&sues t& pavarur t& fush&s
kérkimore-shkencore, dhe t& jet& pranuar nga njésia bazé&, g€ mbulon fushén e kérkimit. Monografia
shkencore e botuar jasht& vendit konsiderohet e viefshme nése sht&pia botuese &shté e rankuar nga
SENSE Ranking of Academic Publishers, né kategoring A, B, C ose D. Monografité konsiderohen
t€ ndryshme ndérmjet tyre kur ndryshojné né pérmbajtje me, t&€ paktén, 70%. Monografia e botuar
brenda vendit duhet t&€ jeté e vler&suar né pérmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy)
“profesorg” t& fush&s kérkimoreshkencore, nga t& cilét, t& paktén njéri prej tyre duhet t& jet& nga
vendet anétare t&€ BE-s&, OECD-s& ose G20-&s.

b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:
1) 2 (dy) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

ii). 1 (nj&) artikull shkencor qé &shté botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar né njé
nga databazat e t&€ dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus,
me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science
me indikatoré citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal
Citation Indicator (JCI).

¢) Monografia e botuar jashtg vendit ekuivalentohet me:
1) 4 (katér) artikuj shkencorg, t& botuar né revist& shkencore brenda vendit;

ii) 2 (dy) artikuj shkencoré gé jan& botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar n& njé
nga databazat e t&€ dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus,
me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science
me indikatorg citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal
Citation Indicator (JCI).

4. Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e méposhtme, ajo ekuivalentohet si

vijon:
a) Botimi i 1 (nj&) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& titullit “Professor i Asociuar”,
brenda ose jasht€ vendit, e cila duhet t&€ pérmbushé kushtet e origjinalitetit dhe duhet t& jetg
vler&suar n& pg&rmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vler&sues t& pavarur t& fushés
kérkimore-shkencore, dhe t€ jet€ pranuar nga njésia baz€, g€ mbulon fushén e k&rkimit.
Monografia shkencore e botuar jasht€ vendit konsiderohet e vlefshme nése shtépia botuese
€shté e rankuar nga SENSE Ranking of Academic Publishers, né& kategoring A, B, g tO‘Ee D.
Monografité konsiderohen t& ndryshme ndérmjet tyre kur ndryshojné né pepm_:bﬁ]‘be méﬁte‘
paktén, 70%. Monografia e botuar brenda vendit duhet t& jeté e vler&suar. 3. pér :, j !
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punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) “profesoré” t& fushés kérkimore shkencore, nga té cilét,
t€ paktén njéri prej tyre duhet t& jet& nga vendet anétare t& BE-s&, OECD-s& ose G20-gs.

b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:
1) 2 (dy) artikuj shkencor, t& botuar n& revisté shkencore brenda vendit;

ii). 1 (njé) artikull shkencor g& &shté botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar né
njé nga databazat e t& dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si
Scopus, me indikator& citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Eeb
of Science me indikator& citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF
ose Journal Citation Indicator (JCI).

¢) Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:
i) 4 (katér) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

1i) 2 (dy) artikuj shkencoré gé jang& botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar né
njé& nga databazat e t& dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si
Scopus, me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Eeb
of Science me indikator citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF
ose Journal Citation Indicator (JCI).

5. NE& rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktorate né nj& nga vendet anétare t& Bashkimit
Evropian, OECD-s& ose G20-&s, me njé koh&zgjetje t& paktén 6 muaj, shoqéruar me raport t&
detajuar pér aktivitetin kerkimore shkencore te zhvilluar gjaté késaj periudhe, ai ekuivalentohet
me:

a) 1 (njé) artikull shkencor q& &shté botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar n& njé nga
databazat e t&€ dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus, me
indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me
indikatoré citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation
Indicator (JCI), dhe me :

b) 1 (njé) referim t& mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé,
kongres) n€ njé nga vendet an&tare t& Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-8s, t&
pranuara né bazé t€ njé vler&simi paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings™, t&
indeksuar me kod ISBN ose ISSN.




KREU V
PROCEDURA E APLIKIMIT DHE VLERESIMIT
Neni 19 —Dosja e aplikimit

T€ drejtén pér t&€ aplikuar pér titujt akademiké e kang& t& gjithé subjektet q& plotésojné kriteret
ligjore, pérfshiré personelin akademik me koh& t& ploté ose t& pjesshme n& UAMD, si dhe
personelin akademik prané& nj& institucioni tjetér t& arsimit t& larté. Dosja duhet t& dorézohet né 1
kopje. KPPPA propozon formatet dhe materialet ndihmése teknike t& dosjes s& aplikimit t& cilat
miratohen nga Senati Akademik. Dosja e aplikimit duhet t& p&rmbajé kéto dokumenta:

Keérkes& zyrtare pér aplikim

CV akademike

Kopje e dokumentit t& identifikimit

Diplomé Bachelor (pér aplikantét nga jashté UAMD-sg)
Diplomég Master (pér aplikantét nga jasht& UAMD-s&)
Diplomé Doktorature (pér aplikantét nga jasht&€ UAMD-sg)
Vendim / Certifikaté pér titullin aktual (aplikantét pér Profesor nga jashté
UAMD-sg)

Vértetim pér pérvojén akademike

List€ e veprimtaris€ mé&simore

10 Listé e ploté e botimeve shkencore

11 Artikuj shkencoré — kopje

12 Monografi / kapituj monografie (nése ka)

13 Proceedings / referime

14 Déshmi indeksimi

15 Projekte kérkimore (nése ka)

16 Komitete shkencore/editoriale (nése ka)

17 Aktivitet postdoktoral (n&se ka)

Udhé&heqje doktoratash (pér Profesor)

Certifikaté gjuhe t& huaj

Deklaratg pér konflikt interesi

Deklaratg pér origjinalitet

Mandat pagesash (kur aplikohet)

Dosje elektronike
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Neni 20 — Procedura e aplikimit dhe shqyrtimi i dosjes

Kandidati, pjes¢ e UAMD-s&, paraget kérkesén dhe dosjen prané Nj&sisé Klgyesorre ku gshté i
angazhuar dhe pajiset me njé dokument g& vérteton datén e dorézimit. DI'G_]'EHGQ‘L?N_] eSISe presore
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ia pércjell pér vler&sim njésisé bazé brenda 20 (njézet) ditéve. Pas vlersimit nga njésia bazg,
brenda 45 (dyzet e pesg) ditéve, dosja e kandidatit i p&rcillet Senatit Akademik.

Pér kandidatét q& nuk jan& pjes& e personelit akademik t& UAMD, kérkesa dhe dosja paragiten
dorazi prané protokollit t& Rektoratit, dhe dosja térhiget nga sekretari teknik, i cili brenda 15 ditéve
shqyrton:

-Pé&rputhshmériné e diplomave me programet e UAMD.

-Pérshtatshméring e fushés s€ kérkimit me njésité bazé dhe grupet kérkimore t&€ UAMD.

-Ekzistencén e kapaciteteve akademike né UAMD pér t&€ gjykuar me kompetencé fushén
specifike t& kandidatit.

NE rast t& evidentimit t& mangésive né dosjen e kandidatit, sekretari teknik kérkon q& kandidati t&
bgjé plotésimet e nevojshme brenda 15 dit&sh.

NE rast mosplotésimi dokumentacioni nga ana e kandidatit brenda afatit t& pércaktuar ose n€ rastet
kur nuk ka p&rputhshméri profili, dosja refuzohet. Ky refuzim nuk i nénshtrohet afateve ligjore q&
parashikohen né rastet e refuzimit nga njésia bazg.

NE rastet kur dosja vlerésohet e ploté dhe né pérputhje me profilet e mbuluara nga UAMD, dosja i
pércillet Njésisé Kryesore. Drejtuesi i Njésisé Kryesore ia pércjell pér vler€sim njésisé bazg brenda
20 (njézet) ditéve.

Pas marrjes se dosjes né shqyrtim nga drejtuesi i njésisé bazg, (pér kandidatét nga jasht&€ UAMD-sé
dhe pér kandidatét nga UAMD), ky i fundit cakton 2 relatoré pér t& pérgatitur relacionin ne lidhje
me pérmbushjen e kritereve dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titullit pérkat€s nga kandidati.
Relatorét duhet t& pérmbushin:

I.  Sirregull relatorét duhet t& jen& personel akademik me koh& t& ploté t& njésisé bazé ky
shqgyrtohet dosja, dhe s& paku njéri t& jeté nga kategoria profesor.

II.  Relatorét si rregull perzgjidhen te se njejtes fushe ose fushave te ngjashme me ate te
kandidatit ge aplikon per titullin perkates.

[TI.  Relator&t propozohen nga drejtuesi i njesise baze dhe miratohet nga njesia baze.

4. Relatorét e njé&sisé bazé hartojné relacionin pér p&rmbushjen e kritereve dhe standardeve
shtetérore pér fitimin e titullit pérkatés nga kandidati.

5. Njésia Bazé bazuar ne relacionin e relatoréve dhe né kriteret e parashikuara né legjislacionin ne

fuqi si dhe ne kete rregullore, kur kerkohet ekuivalentim, pergatit raportin perfundimt%;‘: Njesia
Bazg merr vendimin miratues ose refuzues me shumice te thjeshte te anetareve *gg;fgéj*,:ﬁfj&.@;g\%_
R ,’{’\.- L :‘;:' =




6. Pasi merr vendimin perkates, Njésia bazé ia percjelle vendimin drejtuesit te njésisé kryesore 1 cili ia
dérgon sekretarit teknik. N& rast t& njé vler&simi negativ, dosja i rikthehet kandidatit. N& rast se dosja
konsiderohet e ploté dhe miratohet nga njésia bazg, atéhere dosja 1 pércillet sekretarit teknik me
relacionin e pérgatitur nga njésia bazé dhe vendimin pérkatés s& késaj njésie.

7. Sekretarit teknik, i cili formalisht bén verifikimin e pé€rmbajtjes s€ dosjes, bazuar né nenin 61,
pika 3 L.gj. 80/2015, ia kalon Senatit Akademik, i cili brenda 20 (njézet) ditéve nga marrja e dosjes,
1a pércjell Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik.

Neni 21- Procedura e vlerésimit nga KPPPA

Brenda 30 ditéve nga marrja e dosjes, KPPPA vler&son nése dosja e dorézuar &shté e ploté apo jo.
NE rast se dosja konsiderohet e plot& , KPPPA kérkon nga Drejtuesi i Njesise Kryesore percjelljen
€ propozimeve per anetare jurie, t& miratuar nga Rektori. Pas marrjes se listes se propozuar, KPPPA
del me vendimmarje per perzgjedhjen e 5 anétaréve t& jurisé. N& rast t& evidentimit t& mangésive ne
dosjen e kandidatit, atij i jepen 15 (pesémbédhjet&) dité kohe per te bere plotesimet e nevojshme.
Ne rast se nuk plotesohen dosja e kthehet kandidatit.

Data e nisjes s& procedurés sé& vlerésimit t& kandidatit konsiderohet data e ngritjes s& jurisé.

Juria pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré me titullin akademik “profesor” t& s& njéjtés fushé ose fushave
t€ ngjashme me até t& kandidatit, prej t& ciléve, t& paktén, 2 (dy) duhet t& jens t& ftuar nga IAL t&
tjera, vendase ose t& huaja. Numri i anétaréve t& propozuar &shté jo mé pak se 8 (tetd).

Brenda 45 (dyzet e pesg) ditéve nga data e nisjes s& procedurgs s& vlerésimit, juria p&rgatit raportin
e vlergsimit t€ kapaciteteve akademiko-didaktike e shkencore t& kandidatit, n& pérfundim t& t& cilit
jepet edhe rekomandimi pér dhénien ose jo t& titullit akademik. Raporti i vlerésimit i pércillet
KPPPA.

Pas késaj, KPPPA me votim t& hapur merr vendimin pérfundimtar me shumicén e thjeshté t&
anétaréve t€ tij, p&r miratimin ose refuzimin e kérkesés sé kandidatit. Vendimi pérfundimtar i
KPPPA duhet t&€ merret jo m& voné se 30 dité nga marrja e rekomandimit & jurisé. N& rast t& njé
vler&simi pozitiv, vendimi i KPPPA i pércillet Rektorit t& UAMD, i cili vazhdon procedurén sipas
pércaktimeve ligjore. N& rast vierésimi negativ t& kérkesés nga KPPPA, kandidatit i lind e drejta t&
ripérsérisé kérkesén pas njé periudhe kohore jo mé t& shkurtér se dy vjet.

Pas marrjes s€ vendimit nga KPPPA pér fitimin e titullit akademik, dosja i pércillet Qendrés pér
Kérkim dhe Ekselencé pér administrim dhe arkivim.

Neni 22— Shqyrtimi dhe vendimi

KPPPA shqgyrton dosjen dhe merr vendim t& arsyetuar p&r promovimin ose refuzimin & aplikimit.
Angtarét né marrjen ¢ vendimit pérfundimtar, nuk mund t& abstenojng, PErVEE ¥as (f&é&%; kang
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penges€ ligjore si pasojé e konfliktit t& interesit. Komisioni i pércjell Rektorit te UAMD-sé,
vendimin pér viler&simin e kandidatit.

KREU VI
TE DREJTAT, DETYRIMET DHE ANKIMET
Neni 23 — T& drejtat e kandidatéve
Kandidatét kang t& drejt& informimi, transparence dhe ankimi, t& cilat realizohen si mé poshté:

1. E drejta e informimit. Kandidatét informohen pér procedurat, kriteret dhe vendimet e
KPPPA pérmes:
a) publikimit n& fagen zyrtare t& universitetit;
b) njoftimit individual me shkrim (email ose protokoll zyrtar);
c) aksesit né dokumentet e procedurés prané sekretarit teknik.
2, E drejta e transparencés. Universiteti siguron transparencé duke:
a) beré publik listén e kandidatéve dhe rezultatet e vlergsimit;
b) vendosur né dispozicion raportet e komisionit, pa t& dhéna sensitive personale;
¢) garantuar gé ¢do kandidat ka t& drejt& t& shoh& dosjen e tij dhe ményrén e
vler&simit.

Neni 24 - Ankimet

1. Cdo kandidat g&zon t& drejtén e ankimit ndaj vendimeve t& Njésisé Bazé dhe t& Komisionit t&
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik. Vendimet e Njésisé Bazé ankimohen brenda
afatit 10 ditor nga data e marrjes dijeni, prang& KPPPA-sé dhe pér dijeni Rektorit. Ankimi paraqgitet
me shkrim, duhet t€ jet€ i arsyetuar dhe protokollohet né Rektorat, i cili térhiget nga sekretari
teknik. KPPPA-ja ngre njé komision ad hoc me pérbérjen e 3(tre) anétaréve t& tij. Ky komision
shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 (tridhjet&) ditéve kalendarike nga paragitja e tij.
Vendimi i Komisionit ad hoc 1 njoftohet ankuesit nga Kryetari i KPPPA-sé.

2. Vendimet e KPPPA-sé ankimohen brenda afatit 15 ditor nga data e marrjes dijeni, prané KPPPA-
s€ dhe pér dijeni Rektorit. Ankimi paragitet me shkrim, duhet t& jeté i arsyetuar dhe i protokolluar
n& Rektorat,i cili térhiget nga sekretari teknik.

KPPPA shqyrton ankesén, bén verifikimin dhe merr vendim brenda 5 (pes&) ditéve pune nga marrja
dijeni e ankesgs. Vendimmarja i komunikohet ankuesit, pér dijeni Rektorit.

Shqyrtimi i ankimit administrativ nuk c&non t€ drejtén e ankuesit pér t’iu drejtuar gjykatés
kompetente, n& pérputhje me legjislacionin n& fugi.




Neni 25 - Revokimi i titullit akademik !

Titulli akademik mund t& revokohet né rastet kur konstatohet dhe vértetohet se né veprimtaring
shkencore t& kandidatit konstatohet: plagjiaturg, falsifikim dhe mampuhm 1 materialeve t& kérkimit,
kandidati ka paraqitur t& dhé&na t& pavérteta me qéllim pérmbushjen e s andardeve t€ pé€rcaktuara né
aktet nénligjore pér fitimin e titujve akademike. Vendimi pér revoklmlh e titullit akademik, merret
pasi t&€ jen& ndjekur procedurat administrative n& pérputhje me Kodin e Procedurave

Administrative. |

Neni 26 — Efektet Financiare dhe shpérblimi i a |'etareve

1. Anétarét e KPPPA-s& paguhen pér punén e kryer pér dhénien e titujve akademiké sipas
vendimit t& Bordit t&€ Administrimit.

2. Sekretari teknik i KPPPA-s& paguhen pé&r punén e kryer sipas vendimit t& Bordit t&
Administrimit.

1 . s . . - .
Relatorét dhe Juria paguhen pér punén e kryer sipas vendimit t&€ Bordit t¢ Administrimit.

(V8]

\
4. Kandidatét 1 nénshtrohen tarif€s pér aplikim dhe tarifés pér fitimin e titullit akademik, sipas

vendimit t& Bordit t& Administrimit. 1

Neni 27 — Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i UAMD dhe shfuqgizon ¢do akt t&
méparshém qg bie ndesh me t&

Pjesé integrale e ké&saj rregullore &shté dhe Aneksi 1 — Dokumentacioni i 1 kérkuar pér Dosjen e
Aplikimit pér Fitimin e Titujve Akademiké |
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Aneksi 1 — Dokumentacioni i kérkuar pér Dosjen e Aplikimit pér Fitimin e Titujve Akademiké

Nr.| Elementi i Dosjes s& Aplikimit Pérshkrimi / Specifikimi « /X
- . _ Kérkesé e firmosur nga kandidati, drejtuar
1 K : . e e
LR ZpHain pes agliiti Rektorit/Senatit Akademik, sipas rastit =
5 OV alademiie CV_e pérditésuar, né format akademik (Europass ose 0
ekuivalent)
3 |Kopje e dokumentit t& identifikimit |Kart& identiteti ose pasaporté O
Diplomé Bachelor (pér aplikantét nga . .
4 jashts UAMD-sé) Kopje e noterizuar / e njésuar O
Diplomg& Master (pér aplikant&t nga . .
5 jashts UAMD-s&) Kopje e noterizuar / e njésuar O
Diplomé Doktorature (pér aplikant&t . .
6 nga jashts UAMD-s8) Kopje e noterizuar / e njésuar O
Vendim/Certifikatg pér titullin aktual | .. .. "
! (pér aplikantét nga jashté UAMD-s&) Per " Protesor -
8 |Vertetim pér pérvoién skadsmike Dokm_‘nent zyr:ta‘r q€ vérteton vitet e mésimdhénies dhe .
statusin e punésimit
9 |Lists e veprimtarisé mésimore Léndé&/modulet e zhvilluara, vitet gkademike, roli -
’ (titullar/bashketitullar) |
10 [Listée plotse botimeve shkencore I Strukt}lruar sipas lfategorlve (artikuj, monografi, O
proceedings, kapituj)
11 |Artikuj shkencoré — kopje PDF ose link zyrtar (EoS/Scopus/ISSN/ISBN/DOI) O
12 i/gmograﬁ / kapityj monografie (nése Kopje fizike ose elektronike + ISBN + botues |
13 [Proceedings / referime Kopje e ploté e punimit + ISBN/ISSN + konferenca |
e o Print-screen ose dokument zyrtar pér
+ [Deshm gl E0S/Scopus/SIR/CiteScore/JCR -
15 [Projekte kérkimore (ndse ka) Dokmfuentamc.).n pér pjesémar] e/koordinim né& projekte -
kombétare/ndérkombétare
16 gac;mnete shikencare/editoriale (nése Déshmi pjes€marrjeje (email, certifikatg, faqe zyrtare) |0
17 |Aktivitet postdoktoral (nése ka) Vértetim institucional + raport shkencor O
18 |Udh&heqje doktoratash (pér Profesor) [Vendime, kontrata bashkudhéhegjeje, certifikime O
19 |Certifikatg gjuhe t& huaj Minimumi B2 ose déshmi ekuivalente akademike O
20 |[Deklaraté pér konflikt interesi Deklaraté e firmosur nga kandidati O
21 |Deklaratg pér origjinalitet Deklaraté pér autenticitetin e punimeve shkencore O
22 Mandat pagesash (kur aplikohet) Pagesa e tarifés pér aplikim O
23 |Dosje elektronike USB / CD / link zyrtar O
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